
01/07/2024, 17:32 Compras.gov.br

https://cnetmobile.estaleiro.serpro.gov.br/comprasnet-web/seguro/governo/configuracao?identificador=07001105900162024 1/1

  Configurar sessão pública

Configurar sessão pública  Online 

Pregão Eletrônico N° 90016/2024 (Lei 14.133/2021)

UASG 70011 - TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE ALAGOAS

Critério julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo disputa: Aberto/Fechado



   

Previsão de abertura: 02/07/2024 14:30:00 (Horário de Brasília) | Esta compra possui propostas cadastradas

até

Configurações básicas da sessão Configuração de itens

Quantidade máxima de itens 

5

Aviso prévio para abertura

minutos



1

Período de abertura dos itens 

08:00  18:00  Adicionar intervalo

Tempo para intenção de recurso

minutos



10

Atualizar Configurações

 

Incluir esclarecimento

Fechar

Quadro informativo

Pregão Eletrônico N° 90016/2024 (Lei 14.133/2021)

UASG 70011 - TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE

ALAGOAS 



Avisos (0) Impugnações (0) Esclare

01/07/2024 17:31



Em 01/07/2024 às 11:47 a empresa N C

DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS E

SERVICOS LTDA enviou e-mail ao TRE/AL

com o seguinte pedido de

esclarecimentos: "Bom Dia,

Solicitamos esclarecimento referente ao

item 13 (Lote 4):

ITEM 13 (Lote 4) que constam "ORIGINAL":

- Serão aceitos somente originais do

próprio fabricante do equipamento? ou;

- Serão aceitos originais de fábrica?

(aqueles que são produzidos por outros

fabricantes no

entanto são de 1º uso, não recondicionados

e nem remanufaturados denominados

"similares ou

compatíveis"). Conforme decisão TCU

"Quanto à definição de cartuchos “originais”,

a Decisão n°

1622/2002 – Plenário do TCU, assim

estabeleceu: “8. Diferencio a seguir os

cartuchos por suas

propriedades: a) Originais: são produzidos

ou pelo fabricante da impressora ou por

outro fabricante que produz cartuchos de

impressão, embora não fabrique

impressoras. Trazem

estampada a marca desse fabricante e têm

qualidade assegurada por seu próprio.”"



Instada a se manifestar a unidade

requisitante assim se manifestou: "Senhor

Pregoeiro,

Em resposta ao Pedido de Esclarecimento

n.º 01/2024 (1533614) ao PE 16/2024

(Materiais de consumo diversos p/

Eleições 2024) informamos que o item 13

está sendo exigido conforme ali escrito:

ORIGINAL HP (do fabricante HP).

Respeitosamente,".



https://www.gov.br/compras/pt-br/acesso-a-informacao/noticias
https://www.gov.br/compras/pt-br/acesso-a-informacao/eventos
https://www.gov.br/compras/pt-br/acesso-a-informacao/legislacao
https://www.gov.br/compras/pt-br/acesso-a-informacao/cursos-e-capacitacoes
https://www.gov.br/compras/pt-br/canais_atendimento/central-de-atendimento
http://www.brasil.gov.br/

